

Ergebnisse für das 1. Quartal 2013

## Swissquote steigert den Betriebsertrag

Die 2012 stark spürbare Verunsicherung und Zurückhaltung der Anleger hat sich im 1. Quartal 2013 gelegt. Der Betriebsertrag von Swissquote stieg sowohl gegenüber der Vorjahresperiode (+1,9 Prozent) als auch gegenüber dem Vorquartal (+9,1 Prozent). Auch die Zahl der Konten ist weiter gestiegen (+1,4 Prozent) und das Depotvermögen hat erstmals CHF 9 Mrd. überschritten. Für 2013 rechnet Swissquote mit einer weiteren Ertragszunahme, einer Erhöhung der Kundenzahl um 5 bis 10 Prozent sowie einem Neugeldzufluss in der Grössenordnung von CHF 1 Mrd.

### Neu: Betriebsertrag und Gesamtertrag

In Vorbereitung auf die neuen Rechnungslegungsvorschriften IFRS 9 ändert Swissquote die Darstellung der Ertragsentwicklung ab dem 1. Quartal 2013. Der Betriebsertrag setzt sich zusammen aus Kommissions-, Zins- und Trading-Ertrag. Bisher wurde der Trading-Ertrag zusammen mit dem ‚Unrealised Fair value‘ (unrealisierte Wertentwicklung eines Teils des Swissquote-Obligationenportfolios im Vergleich zum Vorquartal) als Handelsertrag ausgewiesen.

Der **Betriebsertrag** lag im 1. Quartal 2013 mit CHF 28,7 Mio. (CHF 28,2 Mio.) um 1,9 Prozent über der Vorjahresperiode. Der **Kommissionsertrag** stieg dank der wieder etwas erstarkten Handelsaktivität mit 13,0 Transaktionen pro Kunde/Jahr (9,8 Transaktionen im 4. Quartal 2012) um 3,9 Prozent auf CHF 14,7 Mio. (CHF 14,1 Mio.). Der **Zinsertrag** blieb trotz der Währungssituation und der vorsichtigen Anlagestrategie von Swissquote (knapp 60 Prozent der Bilanzsumme sind bei der Schweizerischen Nationalbank deponiert) weitgehend stabil; er lag mit CHF 3,9 Mio. (CHF 4,2 Mio.) leicht unter dem Vorjahr. Der **Trading-Ertrag** stieg dank besseren Margen bei vergleichbarem Handelsvolumen von CHF 66,5 Mrd. (CHF 67,2 Mrd.) um 3,1 Prozent auf CHF 10,1 Mio. (CHF 9,8 Mio.).

Der **Gesamtertrag** lag aufgrund des negativen Einflusses des ‚Unrealised Fair value‘ von CHF -0,3 Mio. (CHF +1,0 Mio.) mit CHF 28,4 Mio. (CHF 29,2 Mio.) um 2,8 Prozent unter dem Vorjahreswert.

### Gewinnsituation bleibt solide

Der Betriebsaufwand lag mit CHF 21,6 Mio. (CHF 21,3 Mio.) nur gerade 1,4 Prozent über der Vorjahresperiode. Der **Vorsteuergewinn** verringerte sich als Folge des leicht höheren Betriebsaufwands und des um den ‚Unrealised Fair value‘ reduzierten Gesamtertrags mit CHF 6,8 Mio. (CHF 7,9 Mio.) um 13,9 Prozent. Entsprechend nahm auch der **Reingewinn** um 12,2 Prozent auf CHF 5,5 Mio. (CHF 6,3 Mio.) ab. Die Vorsteuergewinn-Marge erreichte 24,0 Prozent (27,1 Prozent) und die Reingewinn-Marge lag bei 19,5 Prozent (21,6 Prozent). Der **Gewinn pro Aktie** betrug CHF 0.38 (CHF 0.44). Die **Bilanzsumme** nahm um 2,8 Prozent auf CHF 2,792 Mrd. (CHF 2,715 Mrd.) zu und das **Eigenkapital** stieg um 3,0 Prozent auf CHF 245,3 Mio. (CHF 238,2 Mio.). Die **Kernkapitalquote** erreichte 25,4 Prozent (21,5 Prozent).

Depotvermögen erstmals über CHF 9 Mrd.

Auch im 1. Quartal 2013 hat sich die Zahl der Kunden kontinuierlich weiter entwickelt. Die Gesamtzahl der **Konten** erhöhte sich gegenüber der Vorjahresperiode um 1,4 Prozent auf 203'005. Diese teilten sich auf in 160'978 Handelskonten (+0,9 Prozent), 30'153 Sparkonten (+4,6 Prozent), 11'067 eForex-Konten (+0,4 Prozent) sowie 807 ePrivate Banking-Konten (+17,8 Prozent). Das **Depotvermögen** nahm gegenüber dem Vorjahr um 7,4 Prozent zu und erreichte CHF 9,108 Mrd. (CHF 8,478 Mrd.). Am Ende des 1. Quartals betragen die Vermögen auf den Handelskonten CHF 8,259 Mrd., den Sparkonten CHF 694,9 Mio., den eForex-Konten CHF 127,9 Mio. und CHF 25,8 Mio. auf ePrivate Banking-Konten. Der **Neugeldzufluss** nahm um 55,1 Prozent auf CHF 240,8 Mio. (CHF 536,6 Mio.) ab.

### Swissquote baut Dienstleistungen in Dubai aus

Im Rahmen ihrer Expansionsstrategie bietet Swissquote in ihrer Niederlassung in Dubai ein neues Angebot für „Expatriats“ an. Das Swissquote „*Expat Account*“ richtet sich an die in den Vereinigten Arabischen Emiraten lebende *Expat Community*, die an Spar-, Trading- und weiteren Investmentprodukten interessiert ist. Swissquote bietet dazu einen einfachen und effizienten Zugang zu einem Schweizer Bankkonto mit einem Multi-Asset Tradingsystem an.

Den vollständigen **Finanzbericht für das 1. Quartal 2013** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting>

#### **Swissquote - Banking.Self-made.**

*Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an.*

*Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.*

#### Für weitere Auskünfte

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

[marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistant to CEO

Telefon +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

#### Agenda 2013

07.05.2013 Generalversammlung in Zürich

26.07.2013 Halbjahreszahlen 2013 (Präsentation an der SIX Swiss Exchange in Zürich)

05.11.2013 Neunmonatszahlen 2013 (Conference Call)

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	Q1-2013	Proforma Q1-2012*	Change	Change [%]	Q1-2013	Proforma Q4-2012*	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	14'689.5	14'132.0	557.5	3.9%	14'689.5	12'968.1	1'721.4	13.3%
Interest Income, net	3'917.9	4'243.5	(325.6)	-7.7%	3'917.9	3'975.0	(57.1)	-1.4%
Trading Results	10'104.4	9'800.9	303.5	3.1%	10'104.4	9'379.2	725.2	7.7%
<b>Total Operating Revenues</b>	<b>28'711.8</b>	<b>28'176.4</b>	535.4	1.9%	<b>28'711.8</b>	<b>26'322.3</b>	2'389.5	9.1%
Unrealised Fair value	(323.1)	1'016.4	(1'339.5)	131.8%	(323.1)	(142.0)	(181.1)	127.5%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>28'388.7</b>	<b>29'192.8</b>	(804.1)	-2.8%	<b>28'388.7</b>	<b>26'180.3</b>	2'208.4	8.4%
Payroll & Related Expenses	(9'652.6)	(9'939.0)	286.4	-2.9%	(9'652.6)	(8'946.2)	(706.4)	7.9%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(8'521.0)	(8'234.9)	(286.1)	3.5%	(8'521.0)	(8'382.9)	(138.1)	1.6%
Marketing Expenses	(3'406.4)	(3'111.1)	(295.3)	9.5%	(3'406.4)	(3'547.1)	140.7	-4.0%
<b>Total Expenses</b>	<b>(21'580.0)</b>	<b>(21'285.0)</b>	(295.0)	1.4%	<b>(21'580.0)</b>	<b>(20'876.2)</b>	(703.8)	3.4%
<b>Pre-tax Profit</b>	<b>6'808.7</b>	<b>7'907.8</b>	(1'099.1)	-13.9%	<b>6'808.7</b>	<b>5'304.1</b>	1'504.6	28.4%
Income Taxes	(1'275.8)	(1'606.5)	330.7	-20.6%	(1'275.8)	(927.9)	(347.9)	37.5%
<b>Net Profit</b>	<b>5'532.9</b>	<b>6'301.3</b>	(768.4)	-12.2%	<b>5'532.9</b>	<b>4'376.2</b>	1'156.7	26.4%
Pre-tax Profit Margin	24.0%	27.1%			24.0%	20.3%		
Net Profit Margin	19.5%	21.6%			19.5%	16.7%		
Weighted average number of ordinary shares	14'449'264	14'461'990	(12'726)	-0.1%	14'449'264	14'463'461	(14'197)	-0.1%
Earning per share	0.38	0.44	(0.06)	-13.0%	0.37	0.30	0.07	24.9%
	<b>31.03.2013</b>	<b>31.03.2012</b>	Change	Change [%]	<b>31.03.2013</b>	<b>31.12.2012</b>	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	160'978	159'592	1'386	0.9%	160'978	159'942	1'036	0.6%
Saving Accounts [units]	30'153	28'840	1'313	4.6%	30'153	30'002	151	0.5%
eForex Accounts [units]	11'067	11'023	44	0.4%	11'067	10'870	197	1.8%
ePrivate Banking Accounts [units]	807	685	122	17.8%	807	768	39	5.1%
<b>Total Number of Accounts</b>	<b>203'005</b>	<b>200'140</b>	2'865	1.4%	<b>203'005</b>	<b>201'582</b>	1'423	0.7%
Trading Assets [CHF m]	8'259.2	7'597.3	661.9	8.7%	8'259.2	7'740.0	519.2	6.7%
Saving Assets [CHF m]	694.9	737.4	(42.5)	-5.8%	694.9	695.1	(0.2)	0.0%
eForex Assets [CHF m]	127.9	121.1	6.8	5.6%	127.9	123.4	4.5	3.6%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	25.8	22.6	3.2	14.2%	25.8	22.6	3.2	14.2%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>9'107.8</b>	<b>8'478.4</b>	629.4	7.4%	<b>9'107.8</b>	<b>8'581.1</b>	526.7	6.1%
Total Net New Monies [CHF m]	240.8	536.6	(295.8)	-55.1%	240.8	32.7	208.1	636.4%
eForex Volume [CHF bn]	66.5	67.2	(0.7)	-1.0%	66.5	74.7	(8.2)	-11.0%
Total Equity [CHF m]*	245.3	238.2	7.1	3.0%	245.3	242.6	2.7	1.1%
Common Equity Tier 1 ratio (%)**	25.4%	21.5%	3.9%	18.1%	25.4%	23.2%	2.2%	9.5%
Total Headcounts - FTE	389	358	31	8.7%	389	368	21	5.7%

\* Due to revised IAS19 standard, comparative figures reported in our Q1-2013 Financial Report may differ from proforma figures disclosed here above (see note 9 of our Q1-2013 Financial Report).

\*\* At 1st January 2013, Basel III Framework was implemented (Comparative figures in accordance with Basel II).